Respondebo igitur Postumio primum, qui nescio quo pacto mihi videtur prætorius candidatus ⁹⁸ in consularem, quasi defultorius in quadrigarum curriculum incurere. Cujus competitores si nihil deliquerunt, dignitati eorum concessit, cum petere desistit. Sin autem eorum aliquis largitus est: expetendus amicus est, qui alienam potius injuriam, quam suam persequatur. ^{***}

XXVIII. Venio nunc ad M. Catonem, quod est firmamentum ac robur totius accusationis: qui tamen ita gravis est accusator & vehemens, ut multo magis ejus auctoritatem, quam criminationem pertimescam. In quo ego accusatore, Judices, primum illud deprecabor, ne quid L. Murenæ dignitas illius, ne quid expectatio tribunatus ⁹⁹, ne quid totius vitæ splendor & gravitas noceat: denique ne ea soli huic obstit bona M. Catonis, quæ ille adeptus est, ut multis prodesse posset. Bis consul fuerat P. Africanus, & duos terrores hujus imperii, Carthaginem, Numantiamque deleverat, cum accusavit L. Cottam ¹⁰⁰. Erat in eo summa eloquentia, summa fides, summa integritas, auctoritas tanta, quanta in ipso imperio populi Romani, quod illius opera tenebatur. Sæpe hoc majores natu dicere audivi, hanc accusatoris eximiam dignitatem plurimum L. Cottæ profuisse. Noluerunt sapientissimi homines, qui tum rem illam judicabant, ita quemquam cadere

O o 2 in

^{***} *Ea omnia, quæ & Postumio, & Ser. Sulpicio, adolescenti, responsa sunt, desiderantur.*

⁹⁸ *Prætorius candidatus*] Prætorius candidatus Postumius præturam petere desisterat, ut candidatum consularem accusaret Murenæ. Quod mirari jure licuit. Cur enim suos potius competitors non accusaret? an expectabat, ut amicus aliquis alienam persequeretur injuriam? Nimirum, ait Cicero, ejusmodi hoc est, ut si defultorius in quadrigarum curriculum incurat. Quid enim defultorio cum quadrigis? Defultorii dicebantur, qui ex uno equo in æsterum, non

intermisso cursu, celerissime desiliabant. Varro lib. 2. de re rust. cap. 7. *Alii quadrigarius, ac defultor.* Livius lib. xxxiii. *Defultorum in modum binos trahentibus equos, inter acerrimam sæpe pugnam in recentem equum ex sepe armatis transfalare moris erat.* Manutius.

⁹⁹ *Expectatio tribunatus*] Designatus erat Tribunus pl.

¹⁰⁰ *L. Cottam*] Vide omnino Valer. Max. lib. VIII. cap. 4.

in iudicio, ut nimis adversarii viribus abjectus videretur. Quid? Ser. Galbam¹ (nam traditum memoriae est) nonne proavo tuo, fortissimo atque florentissimo viro, M. Catoni, incumbenti ad ejus perniciem, populus Romanus eripuit? Semper in hac civitate nimis magnis accusatorum opibus & populus univcrsus, & sapientes, ac multum in posterum proficientes iudices resisterunt. Nolo accusator in iudicium potentiam afferat, non vim majorem aliquam, non auctoritatem excellentem, non nimiam gratiam. Valeant haec omnia ad salutem innocentium, ad opem impotentium, ad auxilium calamitosorum: in periculo vero, & in pernicie civium, repudientur. Nam si quis hoc forte dicet, Catonem descensurum ad accusandum non fuisse, nisi prius de causa judicasset: iniquam legem, iudices, & miseram conditionem insituet periculis hominum, si existimabit, iudicium accusatoris in reum pro aliquo praedicio valere oportere.

XXIX. Ego tuum consilium, Car, propter singulare animi mei de tua virtute iudicium, vituperare non audeo: nonnulla in re forsitan conformare, & leviter emendare possum. Non multa peccas, inquit ille fortissimo viro senior magister²: sed, si peccas, te regere possum. At ego te verissime dixerim peccare nihil, neque ulla in re te esse huiusmodi, ut corrigendus potius, quam leviter instandus esse videare. Finxit enim te ipsa natura ad honestatem, gravitatem, temperantiam, magnitudinem animi, iustitiam, ad omnes denique virtutes magnum hominem & excelsum. Accessit his tot doctrina non moderata, nec mitis, sed, ut mihi videtur, paulo asperior & durior, quam aut veritas, aut natura patiatur. Et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut cum imperita multitudine, aut in aliquo conventu agrestium, audacius paulo de studiis humanitatis, quae & mihi & vobis nota & jucunda sunt, disputabo.

In M. Catone, iudices, haec bona, quae videmus divina & egregia, ipsius scitote esse propria. Quae nonnumquam requi-

¹ Ser. Galbam] Idem ibid.
² Inquit ille fortissimo viro senior magister]
Ex aliqua fortasse tragedia sumptum, de

Chironem Achillem, cujus magister fuit, inducit. Manu.

quirimus, ea sunt omnia non a natura, sed a magistro. Fuit enim quidam summo ingenio vir, Zeno, cujus inventorum aemuli³ Stoici nominantur. Huius sententiae fuit, & praencepta ejusmodi: Sapientem gratia nunquam movet⁴, nunquam cuiusquam delicto ignoscere: neminem misericordem esse, nisi stultum & levem: viri non esse, neque exorari, neque placari: solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos: si mendicissimi, divites: si servitutum serviant: reges: nos autem, qui sapientes non sumus, fugitivos, exules, hostes, insanos denique esse dicunt: omnia peccata esse paria: omne delictum, scelus esse nefarium: nec minus delinquere eum, qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocaverit: sapientem nihil opinari, nullius rei ponere, nulla in re falli, sententiam mutare nunquam.

XXX. Haec homo ingeniosissimus, M. Car, auctoribus eruditissimis inductus, arripuit; neque disputandi causa, ut magna pars, sed ita vivendi. Petunt aliqui publicani⁵? cave quidquam habeat momenti gratia. Supplices aliqui veniunt, miseri & calamitosi? sceleratus & nefarius fueris, si quidquam, misericordia adductus, feceris. Fatetur aliquis se peccasse, & ejus delicti veniam petit? nefarium est facinus ignoscere. At leve delictum est: omnia peccata sunt paria? Dixisti quispian? fixum & statutum est. Non re ductus es, sed opinione? sapiens nihil opinatur. Errasti aliqua in re? male dici putat. Hac ex disciplina nobis illa sunt. Dixi in senatu me nomen consularis candidati delatum⁶. Iratus dixisti. Nunquam, inquit, sapiens irascitur. At temporis causa. Improbi, inquit, hominis est, mendacio fallere: mutare sen-

³ Cuius inventorum aemuli] Hoc est, sectatores. Gronovius ad illud Livii in lib. 1. cap. 18. Gravius.
⁴ Gratia nunquam movet] Nihil facere, ut gratiam ab aliquo ineat. Idem.
⁵ Petunt aliquid publicani] Ut de minueti vestigalium mercede. Quibus restitit unus, & perdidit Car. Vide ad Attic. lib. 1. Manu.

⁶ Dixi in senatu, me nomen consularis candidati delatum] Valer hoc maxime ad causam Murenæ sublevandam. A Catone accu-

satur, non quod contra leges fecerit aliquid, sed quoniam in senatu semel dixit Car, se nomen consularis candidati delaturum. Alter quispiam, qui Stoicus non esset, fateretur, id se dixisse iratum, & dictum ac mentem mutaret. Hoc faceri non vult Car, ne quid fecisse videatur indignum sapientis gravitate atque constantia. Idcirco itaque reus est Murena, quoniam Stoici docent, irasci non esse sapientis, & se Car putat sapientem esse. Oliv.

tentiam, turpe est: exorari, scelus: misereri, flagitium.

Nostri autem illi (fatebor enim, Cato, me quoque in adolescentia, diffusum ingenio meo, quassisse adjumenta doctrinae) nostri, inquam, illi a Platone, & Aristotele, moderati homines, & temperati, ajunt, apud sapientem valere aliquando gratiam: viri boni esse misereri: distincta esse genera delictorum, & dispaes penas: esse apud hominem constantem ignoscendi locum: ipsum sapientem saepe aliquid opinari, quod nesciat: irasci nonnunquam: exorari eundem, & placari: quod dixerit, interdum, si ita rectius sit, mutare: de sententia decedere aliquando: omnes virtutes mediocritate quadam esse moderatas.

XXXI. Hos ad magistros si qua te fortuna, Cato, cum ista natura detulisset, non tu quidem vir melior esses, nec fortior, nec temperantior, nec justior, (neque enim esse potes) sed paulo ad lenitatem propensior. Non accusares nullis adductus inimicitiiis, nulla laceffitus injuria, pudentissimum hominem, summa dignitate atque honestate praeditum: putares, cum in ejusdem anni custodia ⁷ te atque L. Murenam fortuna posuisset, aliquo te cum hoc reipublica vinculo esse conjunctum: quod atrociter in senatu dixisti, aut non dixisses, aut seposuisses, aut mitiorem in partem interpretarere.

Ac te ipsum (quantum ego opinione auguror) nunc & animi quodam impetu concitatum, & vi naturae atque ingenii elatum, & recentibus praceptorum studiis flagrantem jam, usus flectet, dies leniet, aetas mitigabit. Etenim isti ipsi mihi videntur vestri praecipitantes & virtutis magistri, fines officiorum ⁸ paulo longius, quam natura vellet, protulisse: ut, cum ad ultimum animo contendissemus, ibi tamen, ubi oporteret,

con-

⁷ Custodia] Nam eodem anno Tribunus pl. Cato, Murena Consul futurus erat. Ferrarius.

⁸ Fines officiorum] Id est, extremum & ultimum, quod est ad. Hae etiam Cicero & alibi saepe verbo indicavit. Praeclara translatio a terminis agrorum aut regionum, quibus illorum spatia & territoria definiuntur. Hae nunc protulisse longius quam natura rerum pateretur, Stoicos ait, id est, in

ultimo & extremo quodam bono constituendo excessisse modum conditionis & usus viri humanae. Quando enim ad illud rectum, quod ipsi κατὰ φύσιν vocant, pervenitur, aut quae hujus erit usurpacio in convitiis & consuetudine hominum? Fuisse igitur hoc consilium illorum Cicero putat, non quod perveniri ad tantam perfectionem posse crederent, sed ut annitentes procederent longius. Camerarius.

conisteremus. Nihil ignoveris. Immo aliquid, non omnia. Nihil gratiae causa feceris. Immo resistito gratiae, cum officium & fides postulabit. Misericordia commotus ne sis. Etiam: in dissolvenda ⁹ severitate: sed tamen est laus aliqua humanitatis. In sententia permaneto. Vero; nisi sententiam sententia alia vicerit melior.

Hujuscemodi Scipio ille fuit, quem non poenitebat facere idem, quod tu: habere eruditissimum ¹⁰ hominem, & pene divinum domi: cujus oratione & praecipit, quanquam erant eadem ista, quae te delectant, tamen asperior non est factus, sed (ut accepi a senibus) lenissimus. Quis vero C. Laelio comior? quis jucundior, eodem ex studio isto? quis illo gravior? sapientior? Possam de L. Philippo ¹¹, de C. Gallo dicere haec eadem: sed te domum jam deducam tuam. Quemquam existimas Catone, proavo tuo, commodiorem, comiorem, moderatiorem fuisse, ad omnem rationem humanitatis? de cujus praestanti virtute cum vere graviterque diceres, domesticum te habere dixisti exemplum ad imitandum. Est illud quidem exemplum tibi propositum domi, sed tamen naturae similitudo illius ad te magis, qui ab illo ortus es, quam ad unumquemque nostrum pervenire potuit: ad imitandum vero tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. Sed; si illius comitatem & facilitatem tuae gravitatis severitatisque asperferis: non ista quidem erunt meliora, quae nunc sunt optima, sed certe condita jucundius.

XXXII. Quare, ut ad id, quod institui, revertar, tolle mihi e causa nomen Catonis: remove, ac praetermitte auctoritatem, quae in judiciis aut nihil valere, aut ad salutem debet valere: congregere mecum criminibus ipsis. Quid accusas, Cato?

⁹ In dissolvenda] Cum periculum est, ne misericordia justitiae oblit, & aequabili severitati. Ferrarius.

¹⁰ Eruditissimum] Panzetium.

¹¹ De L. Philippo.] Locus unus ex iis, quibus, contra vereres libros, conjecturam libenter feruar. Quis enim historiae peritus, de L. Philo, non probabit magis, quam de L. Philippo; Philus doctrina, & sapientia clarus; itaque conjungitur, item ut hic,

cum Scipione, Laelio, Catone, in oratione pro Archia, cap. 7. esse hunc numerum, quem patres nostri viderunt, divinum hominem, Africanum: ex hoc C. Laelium, L. Varium, modestissimos homines & continentissimos: ex hoc fortissimum virum, & illis temporibus doctissimum M. Catonem illum senem. Sic & aliis in locis. At de L. Philippo, tanquam sapiente, & docto, quae loquitur historia? Manutius.

Cato? quid affers in iudicium? quid arguis? Ambitum accusas? non defendo. Me reprehendis, quod idem defendam, quod lege punierim. Punivi ambitum, non innocentiam. Ambitum vero ipsum vel tecum acculabo, si voles. Dixisti, fenatusconsultum, me referente, esse factum, si mercede corrupti, obviam candidatis essent, si conducti sectarentur, si gladiatoribus vulgo locus tributim, & item prandia si vulgo essent data; contra legem Calpurniam factum videri. Ergo ita fenatus iudicat, contra legem facta hæc videri, si facta sint: decernit, quod nihil opus est, dum candidatis morem gerit. Nam factum sit, necne: vehementer quaeritur. Si factum sit, quin contra legem sit, dubitare nemo potest.

Est igitur ridiculum, quod est dubium, id relinquere incertum: quod nemini dubium potest esse, id iudicare. Atque id decernitur omnibus postulantis candidatis: ut ex fenatusconsulto neque cuius intersit, neque contra quem sit, intelligi possit. Quare doce, a L. Murena illa esse commissa. Tum egomet tibi contra legem commissa esse concedam.

XXXIII. Multi obviam prodierunt de provincia decedenti, consulatum petenti. Solet fieri. Eccei autem non proditur revertenti? quæ fuit ista multitudo? Primum, si tibi istam rationem non possum reddere, quid habet admirationis, tali viro adveniendi, candidato consulari, obviam prodisse multos? quod nisi esset factum, magis mirandum videretur. Quid, si etiam illud addam, quod a consuetudine non abhorret, rogatos¹² esse multos? Num aut criminofum sit, aut mirandum, qua in civitate rogati infimorum hominum filios prope de nocte ex ultima sæpe urbe deductum¹³ venire soleamus, in ea non esse gravatos homines prodire hora tertia in campum Martium, præsertim talis viri nomine rogatos? Quid, si omnes societates¹⁴ venerunt, quarum ex numero multi hic sedent iudices? Quid, si multi homines nostri ordinis honestissimi. Quid, si illa officiosissima, quæ neminem patitur non